ORTA ASYA GÖKLERİNDE İNSANLIĞA YOL GÖSTEREN BİR YILDIZ
HOCA AHMED YESEVÎ

Başım toprak, kendim toprak, cismim toprak;
"Hakk'a kavuşur muyum?" diye, ruhum müştâk; 
Kavrulup yandım, olamadım asla ap-ak; 
Şebnem olup yer altına girdim işte.[footnoteRef:1] [1:  http://ekitap.kulturturizm.gov.tr/Eklenti/10828,ahmedyesevivedivanihikmetpdf. s.3] 


Pîr-i Türkistan, Hâce-i Türkistan, Anadolu’nun manevi fâtihi, Türk halk sufiliğinde ilahî aşk mektebinin kurucularından olan Hoca Ahmed Yesevî, bir büyük ahlâk, aşk ve irfan adamıdır. “Marifeti olmayanın kerameti olmaz.” düsturuyla yetiştirdiği dervişler, Asya’nın bir ucundan Avrupa içlerine kadar gittikleri her yere hem hikmet taşıdılar hem de bu hikmetlerle köyler, kasabalar, şehirler kurdular. Onun insanlara telkin ettiği adalet, tevazu, birlik ve dirlik düşüncesi Anadolu’nun İslam düşüncesiyle mayalanmasında büyük önem arz eder. Yunus Emre, Mevlânâ, Hacı Bektaş-ı Veli ve niceleri Yesevî’nin kurucusu olduğu irfan ve aşk mektebinden beslenmiş ve aynı dili kullanmışlardır: AŞK
Hz. Türkistan, Çimkent şehri yakınlarında bulunan Sayram’da dünyaya gelmiş, çocukluğu burada geçmiştir. Babası, Sayram’ın âbid ve âlim şahsiyetlerinden Şeyh İbrahim, annesi ise Karasaç lakaplı Ayşe Ana’dır. Soyları Hazret-i Ali’ye dayanmaktadır. Annesi ve babası, o daha çocuk yaşlarındayken vefat etmiş, onu ablası Gevher Şehnaz büyütmüştür. Bir süre Otırar’daki Arslan Bab isimli şeyhin yanında dinî-tasavvufî eğitim gören Ahmed Yesevî,  onun da vefat etmesi üzerine zamanın önemli ilim merkezlerinden Buhara’ya gidip burada Yûsuf Hemedânî’ye intisap edip mürîdi olmuştur.[footnoteRef:2] Tasavvuf anlayışının temel kavramları da Hemedânî’nin aşk ve ilim mektebinde oluşmuştur. Yaban kuş misali ele konmayan nefs nasıl terbiye edilir, insan ahlâki kötülüklerden kendisini nasıl sakınır, benliği, ikiliği yok eden ilahî aşka nasıl ulaşılır, edep nedir, aşk nedir, hayat nedir, ölüm nedir gibi zihni sürekli meşgul eden sorulara verilen cevaplar yalın bir hayat süren bozkır göçebelerine nasıl anlatılır? İşte Yesevî’yi büyük ve zamanlar ötesi yapan bu sorulara verdiği cevaplardadır. Bu yalın aynı zamanda samimi cevap onu Türk tasavvuf geleneğinin kurucusu yapacak ve kendisinden sonra gelen bütün mutasavvıfları etkileyecektir. Onun İslamiyet yorumu korku ve cezaya değil aşka ve irfana vurgu yapar. Sevgiye, ilime, irfana giden yoldaki zorlukları bir kaşık ustası sabrıyla yontup temizlemiştir. [2:  http://www.ayu.edu.tr//static/kitaplar/divanihikmet.pdf, s.8] 


[bookmark: _GoBack] 	Eğitimini bitirdikten sonra Yesi’de dergâh kurup insanları dinî ve ahlâkî yönden yetiştiren Hoca Ahmed Yesevî, tasavvufî düşüncelerini Türkçe ve sade şiirler ile anlatmış, hikmet adı verilen bu şiirler zamanla toplanarak Dîvân-ı Hikmet mecmuaları meydana gelmiştir. Yesevî Hazretleri, dönemin din ve kültür dili olan Arapça ve Farsça yerine, anadili Türkçeyi kullanmış, Türkçeyi bir ilim, aşk ve irfan dili hâline getirmiştir. Sohbetlerinde ve hikmetlerinde anadili Türkçeyi kullanarak geniş kitleleri etkileyen ilk Türk mutasavvıfı odur. Bugün geniş bir coğrafyada konuşulup yazılan edebî bir Türkçeden söz ediliyorsa banisi Ulu Pir Ahmed Yesevî’dir.[footnoteRef:3]  [3:  http://www.ayu.edu.tr//static/kitaplar/divanihikmet.pdf, s.6.] 

Diğer taraftan Ahmed Yesevî Hazretleri kendi zamanında İslam’ın çizgi dışına çıkan gayr-ı sünni akım ve yollara karşı Kur’an ve sünnet bayrağını açan kişidir. O, Kur’an’ın tanımlayıp Hz. Peygamberin uyguladığı ve telkin ettiği gerçek İslam’ı halka anlatan bir mana insanı, Kur’an’ın aşk ve irfana dayalı yorumcusudur. Ahmed Yesevî bize, Hz. Peygamber’in yaşadığı İslam’ı, bu İslam’ı anadiliyle, herkesin anlayabileceği Türkçe ile anlatan ilk Türk mutasavvıfını ve yetiştirdiği aksiyoner alperenlerle İslam’ın tevhid ve adalet nurunu cihana yaymak için çalışan bir grup serdengeçtiyi hatırlatır.
Hazret-i Türkistan sadece bizim milletimiz için değil, verdiği mesajlarıyla da evrensel bir değerdir. Nitekim onun adına izafe edilen Yesevîlik yolu esasen İslam’ın Türkçe yorumundan başka bir şey değildir. Cenab-ı Hak, Peygamber (a.s.) ve varlık sevgisini gönülde toplayan bu abide şahsiyet, aşk ve irfanın, samimiyetin, hoşgörünün insana saygı ve sevginin derinleşme ve genişlemenin bir sembolüdür.
Sohbetlerinde ve şiirlerinde en çok işlediği konular Allah ve peygamber sevgisi, fakîr ve yetimleri korumak, dinî kurallara riayet, güzel ahlâk, zikir, nefs ile mücadele, kendini eleştirmek (melâmet), ölümü düşünmek, manevî mertebeler ve bu mertebeleri aşmadan şeyhlik iddiasında bulunmanın kötülüğü gibi mevzulardır. Rivâyete göre Ahmed Yesevî altmış üç yaşına geldiğinde dergâhında yerin altına küçük bir oda şeklinde çilehane yaptırmış, ömrünün kalan kısmını çoğunlukla orada ibâdet ve tefekkürle geçirmiştir. Geç dönemlere ait bazı kaynaklarda AhmedYesevî’nin Hicrî 562 (M. 1166-67) senesinde vefat ettiği belirtilmiş ise de, bazı araştırmacılar bu tarihin biraz daha ileriye alınması gerektiğini düşünmektedirler. Ahmed Yesevî’nin İbrahim adında bir oğlu olmuşsa da kendisi hayâttayken vefat etmiştir. Yesevî’nin nesli Gevher isimli kızından devâm etmiştir. 
Hoca AhmedYesevî, miladî 1166 yılında vefat ettiğinde, içinde çilehanesinin de bulunduğu dergâhın 100 metre kadar uzağına defnedilmiş ve basit bir kabir - türbe yapılmıştı. Bu ilk türbe o civarda yaşayan Müslümanlar için kısa zamanda bir ziyaret mekânı olmuşsa da, çok geçmeden (XIII. yüzyılın başlarında) ortaya çıkan Moğol istilâsı ve bu istilânın yıkıcı etkileri bölgeyi olumsuz şekilde etkiledi. XIV. yüzyılın sonlarında Altınordu devletini yıkıp bu bölgeyi ele geçiren Emir Timur, Moğolistan hanının kızı Tükel Hanım’ı eş olarak seçip gelin alayını karşılamak üzere yola çıkmış, yolda Yesi şehrine uğrayıp Hoca Ahmed Yesevî’nin kabrini ziyaret etmişti. Bu Yesi ziyareti esnasında Timur’un rüyasında Ahmed Yesevî’yi gördüğü, kendisini zaferle müjdeleyen Yesevî’ye bir şükrâne olmak üzere, onun küçük türbesinin yerine büyük bir külliye inşâ edilmesini emrettiği kaydedilir. Külliyenin yapımı için o dönemde Türkistan bölgesinin en meşhur mimarlarından olan Hoca Hüseyin Şîrâzî görevlendirilmiştir.
İki kubbeli dikdörtgen bir yapı olan külliyede merkezî bölümün ortasında büyük bir kazan yer alır. Yedi metalin karışımından oluşan bu kazanın etrafında bazı dualar ve kazan ustası hakkında bilgiler vardır. Önceleri bu kazana hafif tatlandırılmış su koyularak Cuma namazlarından sonra ziyaretçilere ikram edildiği ve şifalı olduğuna inanıldığı ifade edilmektedir.

Merkezî bölümün bitişiğinde Orta Asya kültüründe evliyâ türbelerinin sembolü olan bir tuğ (ucunda at kuyruğu kılları, sancak ve alem olan bir direk) ve bir kapı yer alır. Bu kapı
AhmedYesevî’nin mezarının bulunduğu odaya (Gûrhâne) açılmaktadır. Ahşap oyma işçiliği ürünü olan kapının iç tarafındaki döküm halkalardan birinde, yapılış tarihi olan hicrî 797 (m. 1395) tarihi bulunmaktadır. Bu mezar odasının üzerinde küçük kubbe vardır. Yesevî’nin mezar sandukası, açık yeşil renkte bir taştan yapılmıştır.

Külliyenin etrafı ve üzeri çinilerle süslenmişken, giriş kapısının bulunduğu cephesi çinisizdir. Bu durum, Timur’un vefatı üzerine külliye inşaatının bitirilemediği ve çini süslemelerinin kısmen eksik kaldığı şeklinde açıklanmaktadır. Hatta ana girişin üstündeki kemer kısmının da Timur’un vefatıyla eksik kaldığı ve hicrî 1000 (1591-92) senesinde Buhara emîri Abdullah Han’ın emri ve desteği ile bu kemerin tamamlandığı belirtilmektedir. Abdullah Han zamanında kurulan iskeleden kalan tahtaların bir kısmı günümüze kadar ulaşmıştır.
Türbenin dışını çevreleyen üç cephesinde üst kenarı takip eden kuşak şeklinde çinilerle süslü Kur’ân âyetleri (En’âm sûresinin 59-63. Âyetleri) vardır. Ayrıca dış cephede çinilerle ve Kûfî hatla Allah, Muhammed, el-Hamdülillah, Allâhu Ekber, Lâ ilâhe illallah gibi yazılar işlenmiştir. Türbenin dışında giriş kapısına bakan bahçedeki küçük türbe, Uluğ Beg’in kızı ve Ebû’l-Hayr Han’ın eşi olan Râbia Sultân’ın türbesidir.
AhmedYesevî, sadece yaşadığı dönemde değil günümüzde de insanlığa yol gösteren bir yıldızdır. Aşkın, irfanın, samimiyetin, hoşgörünün sembolü olan bu âbide şahsiyeti günümüz insanı ile buluşturmak zorundayız. Vefatının 850. yıldönümü münasebetiyle 2016 yılının UNESCO tarafından Hoca Ahmed Yesevi Yılı ilan edilmesi, bu önemli değerimizi uluslararası platformda anla(t)maya katkı sağlayacaktır.
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